
Mescidi'ne minber koydurmuş. Selami 
Ali Efendi Mescidi görevlileri için bir mik
tar gelir tahsis etmiştir (Ayvan saray!, Ha

dikatü 'l-cevami', II, 151, 2 5 7; Ve{eyat-ı Se

latin, s. 70). Ayrıca Kasımpaşa'da Cami-i 
Kebir karşısında, kitabesinde yer alan şa
ir Vehbi'ye ait tarih manzumelerinden 
1144'te ( 1731) inşa edildiği anlaşılan kes
me taştan klasik üslupta bir de çeşme 
yaptırmıştır (Tanışık, Il, 63; Uzunçarşılı, 
IV/i, s. 330). 

lll. Ahmed ve Nevşehirli Damad İbra
him Paşa döneminin önemli şair ve alim
lerinden olan İzzet Ali Paşa, Arapça ve 
Farsça'yı çok iyi bildiğinden Lale Devri'n
deki tercüme faaliyetlerine katılmıştır. 
Bu arada şair Nedim'le dost olmuş. Ne
dim tarzında söylediği zarif şiirleri rağbet 
görmüş. fakat onun şöhretinin gölgesin
de kaldığı için bu yönüyle pek fazla tanın
mamıştır. Nedim'in birçok şiirine yazdığ ı 

nazireler şiirdeki ustalığını göstermekte, 
çağdaşı Safai de bu husus u açıkça belirt
mektedir (Tezkire, vr. 238b). Salim şiirle
rinin sevildiğini ve mazmunlarının beğe
nildiğini, Ramiz ise onun edebiyata vakıf 
olmasından başka döneminin şairleri ara
sında maharet sahibi olduğunu, divanın
da yeni mazmunların yer aldığını ve inşa
da da dikkat çektiğini söyler. Nedim dışın
da hiçbir şair Lale Devri'nin zevk ve neşe
sini gazellerinde İzzet Ali Paşa kadar renk
li bir şekilde yansıtamamıştır. Onun kasi
delerinde örnek aldığı şair ise Nef'i'dir. 
İ zzet Ali Paşa. divan edebiyatının incelik
lerini samimi bir duyarlılık ve güzel bir 
söyleyişle dile getirmiş. coşkun gazelleri 
yanında neşeli şarkılarıyla da bu söyleyi
şin en güzel örneklerini ortaya koymuş
tur. 

Cabizade Abdi Ağa'dan sülüs ve nesih 
meşkeden İzzet Ali Paşa şikeste ta'lik ve 
özellikle divani yazıda da başarıl ı olmuş

tur. Ölümünden sonra İstanbu l' daki ki
tapları devlete olan borçlarına karşılık 1. 
Mahmud'un fermanıyla Sultan Selim Ca
mii'ne konulmuş, 23 Muharrem 1148'de 
( 15 Haziran 1735) Bab-ı Hümayun hazine
sine satın alınmak üzere bir heyet tara
fından listesi çıkarılarak bunlara fiyat bi
çilmiştir. Tamamı 793 cilt tutan kitaplar 
arasında Türkçe. Arapça. Farsça divan
lar. şiir ve münşeat mecmuaları, tarihler, 
mesneviler ve değişik konularda yazma
lar bulunmaktaydı. Ali Canip Yöntem. bu 
eserlerin ı. Mahmud tarafından müsade
re edilerek Ayasofya Kütüphanesi'ne ko
nulmuş olmasının kuwetle muhtemel ol-

duğunu söylemektedir (Sevgi- Özcan, s. 
254). 

Eserleri. 1. Divan. Birçok yazması bu
lunan eserin İstanbul Üniversitesi Kütüp
hanesi'ndeki (TY. nr. 5541) nüshası esas 
alınarak A. İrfan Aypay tarafından yapı
lan tenkitli neşrinde (İstanbul 1978) on 
dokuz kaside, yirmi dokuz tarih. iki kü
çük mesnevi, on lugaz. on iki rubalden 
başka şarkı ve kıtalar, Farsça manzume
ler ve kendisinin yetiştirdiği lalelere ver
diği isimlerle ilgili altmış iki beyit bulun
maktadır. 2. Tarih-i Ayni'den Müter
cem Bir Parça. Ayni'nin 'İ~dü'l-cümô.n 
fi tô.rioi ehli'z-zamô.n adlı eserinin 621 
(1224) yılından Şewal 628 (Ağustos 1231) 
tarihine kadar olan bölümünün padişa
hın isteği üzerine yapılan tercümesidir. 
Eserin kırk varaklık tek nüshası Topkapı 
Sarayı Müzesi Kütüphanesi'nde kayıtlıdır 
(Hazine. nr. 1474). 3. Nigô.rnô.me . İzzet 
Ali Paşa'nın Nedim'e, onun Ayşe adlı sev
gilisinin ağzından latife yollu yazdığı bir 
mektubun her cümlesini Nedim'in şer
hetmesiyle ortaya çıkmış küçük bir eser
dir. Bu risaleye Nedim divanının nüsha
larında da yer verilmiştir. İzzet Ali Paşa'
nın ayrıca, Safal'nin tezkiresi için kendi
sinden birkaç gazel istemesi üzerine şiirle
riyle birlikte ona gönderdiği kısa bir mek
tubu da bulunmaktadır (Safal, vr. 238b). 
Bu mektup İzzet Ali Paşa'nın inşası hak
kında bir fikir vermesi bakımından önem
lidir. 
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İZZET MEHMED PAŞA 
(ö. ı ı 98/1 784) 

Osmanlı sadrazamı. 
_j 

1136 (1723-24) yılında devrin idari ya
pısına göre Bolu'ya bağlı Çarşamba kaza
sının Beylik köyünde doğdu . Babası Hüse
yin Bey, Fatih Sultan Mehmed devri sad
razamlarından Rum Mehmed Paşa'nın 
neslindendir. Bazı eserlerde Bolulu veya 
Teberdar lakaplarıyla anılır. Moralı Beşir 
Ağa'nın Darüssaade ağalığı zamanında 
İstanbul'a gelerek Eskisaray Baltacılar 
Ocağı'na alındı; kitabetteki başarısı sebe
biyle bir süre sonra kapı hasekisi, ardın
dan da Darüssaade ağ ası yazıcılığı başha
lifesi oldu. Bu görevi dolayısıyla "bey ha
life" unvanını aldı ve bunu paşa oluncaya 
kadar taşıdı. lll. Mustafa'nın tahta çıkma
sından kısa bir müddet sonra 23 Safer 
1171'de (6 Kasım 1757) Darüssaade ağa
sı yazıcılığına terfi etti. Ancak Sadrazam 
Ragıb Paşa'nın onun aleyhinde olması ve 
Baltacı Ocağı'nın kaldırılmasına muhale
fet edenler arasında bulunmasından do
layı 1 S Receb 1171'de (25 Mart 1758) gö
revinden alındı. Baltacılar Ocağı'nın lağve
dildiği gün tebdilen dolaşan Sultan Mus
tafa, İzzet Mehmed'i yangın geçiren evi
nin önünde görünce acımış ve kendisine 
7500 kuruş yardımda bulunmuştu . İzzet 
Mehmed'in kayınpederinin yanında ge
çirdiği dönem Ramazan 1176 (Mart 1763) 
başlarına kadar sürdü ve bu tarihte ikin
ci defa Darüssaade ağası yazıcılığına ge
tirildi. Pek çok merasirnde aktif görev al
dığı bu vazifesini Haremeyn muhasebe
ciliği payesiyle birlikte sürdürdü (BA, A. 
RSK, nr. 1588, s. 178). 8 Şewal 1179'da (20 
Mart 1766) tayin edildiği Darphfıne emin
liğinde aralıksız sekiz yıl görev yaptı. Özel
likle 1768-1 77 4 Osmanlı- Rus savaşı sıra
sındaki mali güçlüklerde ve yeni para ba
sımı gibi işlerde başarılı hizmetlerde bu
lundu; bu arada 1766 depreminde önemli 
hasar gören ve büyük ku b besi çöken Fa
tih Camii'nin yeniden inşasına n ezaret et
ti. 1. Abdülhamid'in cülfısundan sonra 18 
Zilhicce 1187'de (2 Mart 1774) şehremin
liğe getirilen İzzet Mehmed Bey, yeni pa
dişahın "intisap" sistemine göre ekip kur
maya çalıştığı bu aylarda 25 Reblülahir 
1188 (5 Temmuz 1774) tarihinde vezirlikle 
rikab-ı hümayun kaymakamlığına tayin 
edildi (BA, Tahvil Defteri, nr. 2, s. 103). Kısa 
bir müddet sonra Küçük Kaynarca Ant
Iaşması'nı imzalayıp savaş alanından İs
tanbul'a dönmekte olan Sadrazam Muh
sinzade Mehmed Paşa'nın ölümü üzerine 
2 Cemaziyelahir 1188'de (10 Ağustos 1774) 
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sadrazamlığa tayin edildi ve sadaret müh
rünü bizzatpadişahtan aldı. ı. Abdülha
mid, kendisinin seçtiği bu ilk sadrazamı
na alışılmışın dışında hediyeler vererek 
taltif etmişti. 

izzet Mehmed Paşa. sactaretinin ilk za
man larında daha ziyade sefer yıllarının 
getirdiği iaşe maddeleri darlığı ve kara
borsayla ilgilenerek sert tedbirlerle dü
zensizlikleri önlemeye çalıştı. Avusturya'
nın işgal altında tuttuğu Bağdan 'daki Bu
kovina'nın bu ülkeye terkini ihtiva eden 
antlaşma da bu esnada imzalandı . Sad
razam yeni kadroları iş başına getirirken 
gündemin en önemli meselesi, Kırımlı
lar'ın Küçük Kaynarca Antiaşması'na gö
re kazandıkları serbestiyeti kabul etme
meleri ve Osmanlı Devleti'nden bu husus
ta yardım istemeleriydi. izzet Mehmed 
Paşa, Küçük Kaynarca Antiaşması'nın ge
tirdiği buna benzer yükler ve mali bozuk
Iuklarla meşgı.il olduğu bir sırada meyda
na gelen bir tartışma sactaretten aziine 
sebep oldu. Donanmanın Beşiktaş önün
den denize açılması münasebetiyle veril
mesi mutat Daimabahçe ziyafetinde Kı

rımlılar'Ia yapılan görüşmeler esnasında 

Şeyhülislam ivazpaşazacte İbrahim Beye
fendi yakınlarından birine mukataa tale
binde bulunmuş , izzet Mehmed Paşa'nın 
bunu olumsuz karşılaması üzerine öf
keyle toplantıyı terketmiş; bu olaydan bir 
hafta sonra İzzet Mehmed Paşa görev
den alınmıştı (8 Cemaziyelewel 11891 7 
Temmuz 1775). Ancakgerçeksebebin Kı
rım meselesind.en kaynaklandığı anlaşıl
maktadır (DiA, XXI. 290) . 

Az rastlanan bir uygulama ile İzzet 
Mehmed Paşa ertesi gün malları müsa
dere edilmeden ve oğlu Mehmed Said 
Bey'in mübaşirliğiyle gönderildiği Geli
bolu yolundayken (BA. MD,nr. 166, s. 384, 

hk. 858-859) gelirlerini mart ayından iti
baren tasarruf etmek üzere Aydın mu
hassıllığına getirildi. Daha sonra sırasıyla 

12 Ramazan 1189'da (6 Kasım 1775) Mı
sır valiliğine, 21 Zilkade 1192'de (11 Ara
lık 1 778) İç- il sancak beyiliğine, ancak da
ha yola çıkımadan bu sancağın ilavesiyle 
20 Safer 1193'te (9 Mart 1779) Sivas. 9 
Zilhicce 1193'te ( 18 Aralık 1779) Amasya 
sancağı ilavesiyle tekrar Sivas, 16 Rebiü
Iewel 1194'te (22 Mart 1780) Rakka ve 5 
Ramazan 1194'te (4 Eylül 1780) Erzurum 
eyaleti beylerbeyiliklerine tayin edildi ( BA. 
A.RSK, nr. 1601, s. 10; BA, TahvilDefteri, 
nr. 16, s. 79, 94, I I 5, I 35 , 2 I 8) . 

üç yıldan fazla süren Mısır valiliği sıra
sında İzzet Mehmed Paşa isyanlar sebe
biyle sarsılan devlet otoritesinin yeniden 
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tesisine çalışmış ve buradan Sivas'a tayin 
edildiğinde maddi güçlükler sebebiyle ha
reketini geciktirmek zorunda kalmıştı. 
Sivas valiliğinde ise Canikli Ali Paşa isya
nına karşı yürütülen siyasette önemli rol 
oynamıştı. Sadrazam Karavezir Mehmed 
Paşa'nın hastalığının ağırlaşması ve 25 
Safer 119S'te (20 Şubat 1781) ölümü üze
rine Erzurum'dan İstanbul'a çağrılan iz
zet Mehmed Paşa , 22 Rebiüle)IVel 1195 
( 18 Mart 1781) günü mührü teslim alarak 
ikinci defa sadrazamlık görevine başladı. 
Yeni sadrazam öncelikle İstanbul'da çı 
kan yangınlar ve kundaklama hadiseleri
ni önlemeye çalıştı. Fakat kayınbiraderi 
Çelebi İsmail Ağa'nın ilk sadaretinde ol
duğu gibi nüfuzunu kullanarakyolsuzluk
Iara karışması dedikoduların tekrar art
masına sebep oluyordu. Bu arada sadra
zamın oğlu Mehmed Said padişahın kız
larından Ahter Melek'le evlendirildi. Elbi
selerde, tütün çubuklarında ve bazı eş
yalarda altın, gümüş vb. kıymetli maden
Ierin kullanılmasına yönelik yasaklama 
kararları da bu dönemde çıkarıldı: 13 Şa
ban 1196 (24 Temmuz 1782) günü çıkan 
ve yirmi beş saat süren yangından sonra 
aynı yılın 22 Ağustos un da başlayarak alt
mış beş saat devam eden İstanbul sur 
içindeki dönemin en büyük yangını yine 
İ zzet Mehmed Paşa'nın bu ikinci sadra
zamlığında vuku buldu. Yangının sebep 
olduğu tahribatla sur içinin nüfusu bir 
yabancı gözlemciye göre 800.000 'den 
600.000 'e düşmüştü. Yangın dolayısıyla 
çok müteessir olan ı. Abdülhamid, Yeğen 
Mehmed Paşa'yı İstanbul'a davet etti; 
onun Eyüp'e geldiğini haber alınca da bu 
büyük felakette "rehavet"i olduğu gerek
çesiyle yangının söndürüldüğü gün izzet 
Mehmed Paşa'yı görevden aldı (ı 6 Rama
zan ı I 96125 Ağustos I 782) . Bu defa vezir
liği kaldırıldığı gibi mallarının müsaderesi
ne de karar verildi ve ertesi günü mecburi 
ikametle Filibe'ye gönderildi. Azliyle ilgili 
bir hattında ı. Abdülhamid onun nerede 
yaramaz kimseler varsa onlara rağbet et
tiğini ve kayınbiraderinin rüşvete bulaş
mış olduğunu yazmıştı. Sabotajlarda ve 
yangınların çıkımasında rolü bulunan Ye
niçeri Ocağı ve buraya dayanan muha
lefet de görevden alınmasında etkili ol
muştu. 

Sadrazam Halil Hamid Paşa tarafından 
vezirliği iade edilen izzet Mehmed Paşa , 
2 Safer 1197'de (7 Ocak 1783) Belgrad Ka
lesi muhafızlığı şartıyla Semendire san
cak beyiliğine tayin edildi. Bir ara Sofya se
raskerliğine getirilmesi düşünüldüyse de 
ağır hareket ettiği gerekçesiyle bundan 

vazgeçildi. i zzet Mehmed Paşa 13 Rebiü
lahir 1198'de (6 Mart 1784) Belgrad'da 
vefat etti (RQzname [1. Abdülhamid], vr. 
4•). Çağdaşı tarihçiler tarafından akıllı, sır 
tutmasını bilen. vakar sahibi ve yumu
şak huylu bir kimse olarak nitelenen iz
zet Mehmed Paşa'nın bizzat ı. Abdülha
mid'in de belirttiği en karakteristik vasfı 
aşırı derecede rehaveti ve yavaşlığıdır, 
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